nem essentialem quiditatem : & illa est quodammodo prior dependentia illa , qua est effectus , a causa efficiente : ino haec videtur omnino prima , & haec potest alignari communiter convenire cuilibet independenti respectu illius ; respectu cuius dicitur independens . Ad quartam independentiam omnino bene videtur , quod necessario potest aliquum dependentiam terminare , quia non videretur alio concessoem habere cum aliis entibus , sed non potest , quod qualecumque dependentiam possit terminare : quia illam que requirit in termino perfectionem simpliciter , cuiusmodi est dependencia causati ad causatum , non terminat : nisi sit perfectum simpliciter : potest autem esse independens , si sibi repugnet imperfected , licet sibi non conveniat simpliciter perfectio : quia entitas hypothistica , ut talis ; non est per se simpliciter : nec tamen omnis talis est imperfected . Per hoc excluditur responsum ad majorem , quia independenti omnino , nec ratione independentie sua , nec ratione alicuius sibi annexi potest repugnare generaliter terminare quacumque dependentiam . Et cum tangatur , quod ad hoc , ut terminetur , requiratur quod sit prius essentialiter : potest dici , quod proprio loquendo de prioritate essentiali , que scilicet est ratione essentiae , ut distinguatur contra entitatem hypothistica : sic una est prioritatis trium personarum : sed extendendo prioritatem essentialium ad prioritatem per se , & hoc respectu cuiuscumque entitatis , sive quiditative , sive hypothisticae , potest entitas personalis in Divinis dici prior essentialiter , vel magis proprie , per se prior quoquaque causato . Et isto secundo modo accipiendo prioritatem , neesse est , ut omne dependentiam terminans sit prius eo , quod dependet . Non autem primo modo accipiendo prioritatem : nisi tantum quando est dependencia causati ad causatum , vel aliqua simili dependencia : puta causati posterioris ad causatum prius , vel causa unius ad aliam causam vel meniorum ad menioram . Et cum dicatur , quod sola forma hoc est , quiditat , si habent sicuti numeri , quo ad hoc , quod in eis folium attenditur ordo essentialis , non igitur in entitate hypothistica . Potest distinguiri de dependencia essentiali , quia quedam est simpliciter essentialis que est ratione essentiae in utroque extremo , ubi scilicet fundamentum ratione essentiae dependet , & terminus ratione essentiae terminat : & isto modo est dependencia essentialis creature , ut causati ad Deum , ut ad causatum . Alio modo potest dici essentialis tantum ex parte fundamenti , cui scilicet essentia est ratio dependendi : sed nihil ratione essentiae terminat , sed ratione entitatis distincte ab essentia , puta hypothistica . Et cum additur , quod terminans dependentiam , oportet esse perfectum , licet hic possit distinguiri ; quod perfectum , scilicet & entitas aequivoce convenienter quiditative , & hypothistica : ramen propriæ perfectionis non videretur convenire nisi entitas quiditative , quia entitas hypothistica non est secundum quam aliquid formaliter perficitur , sed secundum quam recipit perfectionem , vel saltum determinatur ad perfectionem receptam . Et secundum hoc , neganda est illa propositio , oportet , quod terminans dependentiam sit perfectum : sufficit enim sibi repugnat imperfected , qualis convenient dependenti . Et per hoc patet ad illud , quod dicitur contra minorem : quia perfectionem non extendendo , sed proprie accipiendo , ne-

ganda est ista propositio , quod si aliquid sit ratio repugnantis respectu cuiuscumque imperfectionis , ipsum est perfectum , vel perfectio simpliciter . Quicquid enim potest realiter esse idem simpliciter perfectio , ipsum non potest esse aliquo modo imperfectum , & tamen non potest , quod quocumque tale secundum rationem suam formalem , sit simpliciter perfectum .

Secundo potest propositum sic declarari : aliqua est in entibus dependentia natura communicabilis , inquantum communicabile , ad suppositionem , cui communicatur : ergo in illa dependentia status est ad incomunicabile , ut terminans talem dependentiam . Antecedens declaratur , quia aliqua natura habet proprium per se suppositionem , sicut est natura substantialis , & ibi est identitas realis naturae , & suppositi , nec est dependentia natura ad aliquid extrinsecum , ut eius suppositionem : & aliqua natura propter eius imperfectionem suppositionem per se habere non potest & per consequens non potest sic intinse terminari : sed requirit suppositionem extrinsecum : sicut natura accidentis requirit suppositionem substantiae , ad quod ultimum eius dependencia terminatur , tanquam ad suum suppositionem , & hoc per accidens : quia suppositionem per se habere non potest : tali autem supposito per accidens non est natura per se idem : quia natura , & tale suppositionem sunt alterius generis : sed est ibi aliqua unio suppletiva (non posibile est) vicem identitatis : illa est actualis dependentia naturae : & ex parte suppositionis actualis substantia naturae , vel terminatio dependentia eius : sic quod illam naturam dependere ad illud suppositionem est ipsam communicari ipsi tanquam suo supposito , sicut potest habere suppositionem , quia non potest per se habere suppositionem , sicut substantia : sed tantum per accidens . Consequens principale patet : quia cum suppositionem sit per se aliquid incomunicabile , dependentia natura ut communicabilis ad suppositionem erit per se ad incomunicabilem ; & ita cum persona divina ut verissime incomunicabilis , non sit sola per aliquid positivum incomunicabilis , ut dicetur in tertio articulo , non repugnat sibi ex parte sui terminatae dependentiae naturae , ut communicabilis , tanquam suppositionem eius , non per se , vel intinsecum : sed tantum extrinsecum , & alterius naturae . Diceretur , quod nulla natura potest dependere ad ipsum , ut ad suppositionem extrinsecum : quia non potest informari per accidens aliqua natura , sicut suppositionem substantiae informatur accidente , & pro tanto est suppositionem per accidens naturae accidentis . Præterea diceretur , quod dependentia accidentis est per se ad singularem substantiam : non autem ad suppositionem , ut suppositionem scilicet quantum ad illud , quod suppositionem addit ultra rationem singularis : quia illud non videretur esse nisi negatio ; negatio autem non est ratio terminandi aliquam dependentiam .

Conformatur , quia natura singularis assumpta a Verbo eodem modo terminat dependentiam accidentis , sicut terminatur , si non est assumpta , sed assumpta non habet rationem propriam suppositionis ; igitur quando non est assumpta ratio suppositionis , non est ratio per se terminandi . Nec potest dici , quod quando est assumpta dependentia accidentis , quod sibi inheret , terminatur ad personam alibutem : quis dependentia accidentis est

Habere: accident autem naturae assumptus non habaret personam aliud
fuerit.

Ad primum dic potest, quod sufficit hoc habere, quod non sit re-
pugnativa a parte incomunicabilis, quod sit terminus aliquis depen-
denter; autem aliqua natura illa est illa, que est propria ipsius incom-
unicabilis, posse dependere ad ipsum incomunicabilem: de hoc in fe-
quenti articulo. Quod autem tangitur, quod incomunicabile terminans
dependentiam naturae extrinsecus operari esse ininformabile a tali na-
tura; sicut substantia informata accidente dependente ad ipsum. Respon-
deo; quando accidens in se substantia, sunt illi due habitudines: una
formis ad informabilem: & illius extremum est substantia, ut receptiva
tali forma, & ut potentialis, sicutem potentialitate secundum quid. Alia est habitudo accidentis, ut dependente ad substantiam, ut ad quem
dependere, & illius extremitas est substantia, ut ultimata prior acci-
dente naturae posteriori. Prima habitudo non potest esse aliquid na-
ture ad Verbum, quia illa requiriens imperfectionem Verbo, quia
aliquam potentialitatem. Secunda potest esse, quia illa non requirit in
Verbo, nisi per te proficiat, que non regopat tibi respectu cuiusque
naturae creare. Hec patet illud dictum: *Deus est res ipsa cuius*
omnis substantia creata est quasi accidentis: quia enim habitualem acci-
dentis ad substantiam, qui est formae secundum quid ad informabilem,
non possit substantia creata respectu Deitatis habitudinem na-
turae communicabilis excusare, & postea, potest habere respectu
personae divinae, qualem habitualem habet etiam natura accidentis
respectu suppositi substantiae.

Ad secundum potest dici, quod substantia singularis est incomuni-
cabilis prout *incommunicabile* opponitur universalis, quod est commu-
nicabile plurius; sed non prout *incommunicabile* excludit omnem
communicabilitatem tam communem, quam formam, & hoc tam forme
partialis, que dicitur communicari materia informata, quam forma
totalis, pata quidditatis, vel natura, que dicitur communicari sup-
posito participante; sic, inquit, *incommunicabile* non convenit omni
singulari; sed solent illi, quod non est aliquid forma altero dubrum mor-
dorum; & tale est illud, quod est ultimum habens formam, vel ens
per formam, ita quod nihil habet ipsum tanquam formam, pte principium quo effendi; & tale est suppositum: licet igitur accidentis de-
pendenter terminetur aliquatenus ad substantiam singulariter; tamen non
est ultima terminatio, nisi ad singularem, ut incomunicabilem: quia
dependentia, que est in communicari, non videtur habere statum, nisi
ad incomunicabilem: quia si est dependenter ad singulariter communicabi-
litem, cum illa sit ratio effendi ei, cui communicatur, non est de-
pendenter adhuc terminata ultime, nisi ad illud, cui communicabile
communicatur. Nam tamen incredibile, quod communicabile terminans
dependeat ad incomunicabilem, & propter hoc communicabile non ul-
timato terminans, sed illud ad quod ipsum dependet; quia non est verum,
substantiam singulariter communicabilem dependere ad suppositum sub-
stantie, sed est ibi vera identitas singulariter communicabilis, & suppo-
situm,

sui, sed pro quanto quod dependet ad singulare communicabile ultima-
te dependet ad incomunicabile, quia communicabile est aliquid incom-
unicabilis ratio effendi, & quod dependet ad illud, quod est aliquid ra-
tio effendi, dependet ultrem ad illud, cui ipsum est ratio effendi: in-
communicabile autem non est ratio effendi aliquid: & ideo quod de-
pendet ad ipsum non poterit ultrem dependere ad aliquem, quia ha-
bent esse esse ipsum. Non igitur ultimata terminatur dependentia acci-
denter, ut communicabilis, nisi ad suppositum substantie, ut incomuni-
cabilis substanties, & intemans ipsum, & est illa ad aliquid extra
tum genus dependenter talis que est incomunicari: quia est ad in-
communicabile. Et cum arguitur, quod ratio suppositi ultra substantie
singulare non addit nisi negationem. Respondeo, si hoc vetum
sit, tamen illa negotio prius convenit substantie singulare, quam ter-
minata dependentiam accidentis, nec est inconveniens aliquam negoti-
um imperfectionis prius convenire alienum, quam aliquid posterius de-
pendendo ad ipsum, hinc prius convenit homini non esse irrationalis, quam
esse album, quia negotio illa statim sequitur affirmationem, que inclu-
ditur in ratione hominis, etiam si non quam talis accidentis competenter,
vel competenter poterit homini. Et cum dicatur, negotio non est ratio terminan-
ti. Respondeo, ultimata terminare duo dicit, scilicet terminare, & sic
terminare: quod nihil ultimus terminare. Ratio igitur terminandi est ali-
quod potissimum, sed extra illud, quod terminatio sit ultima, est illa
negotio quiascelicet terminans non est communicabile. Si enim est com-
municabile, rite adhuc ultimus terminaret dependentiam illud, cui
ipsius communicaretur. Exemplum. Si accidens dependet ad aliud
accidens: sicut secundum aliquis color ad superficiem: ejus dependen-
tia non ultimata terminatur ad superficiem: sed ad illud, cui imperi-
ties est forma: & esto, quod non dependet ad illud, cuius est forma,
sed tantummodo est his ratio effendi, adhuc ultimata dependentia est
ad illud, cui supponit est forma. Ad confirmationem posset dici,
quod accidens naturae assumptus, &c.

Tertio secundum aliquo declaratur propositum sic. Persona divina
emittere continet perfectionem omnis suppositi caritatis: igitur potest
supplere vicem eius in sustentando illam naturam: quam posse
tale suppositum sustentare. Præterea. Quilibet natura creata est in
potentia obediens vel respectu personae divinae: igitur persona divina po-
tentia sustentare quamcumque. Prima ratio videtur deservire: quia est per-
sona divina ratione etiencia continet virtualiter quamcumque existit
creatum: tamen non videtur virtualiter continere ratione propteriarum
personalium aliquam existitatem crearam, quia pars rationis continet
quamlibet, & ita proprietas personalis est etiam formaliter infinita: cuius
oppositor ostensum est in questione de hoc mota. Præterea. Si pro-
prietas personalis continet virtualiter omnes existitatem creatarum, videtur,
quod potest esse ratio formaliter creando existitatem, cuius oppositor dictum
est in quaam alia questione. Secunda etiam ratio videtur deservire: quia
potentia oportendit creature respectu omnipotentiam creare, & illa
est communis: igitur illa sustentatio, per quam Filius per omnipotenciam

tiam sustentat naturam istam , est communis tribus : illa autem sustentatio , quae est persona unita , est propria Filio : non igitur per hoc , quod est naturam esse in potentia obediential per sona , concluditur ipsam posse naturam sustentare hypothesi , vel suppositi , sed tantum posse sustentare causa fuit , scilicet effecti .

Contea concludentes illius articuli argunt primo : quia unio realis habet terminum realem ; quae igitur sunt amplectere idem in re , sunt idem in terminando talem unionem , proprietas , & effientia sunt simili-
citer idem in re : igitur hinc unum terminar , sic & reliquum terminabit . Item , ad relativum ut relativum non dependet aliud a suo correlativo ; igitur ad Verbum , ut Verbum , non dependet natura humana , quia solus Pater est correlativum . Ad primum dicendum , quod formalis di-
stinctio relatis ab effienti sufficit ad hoc , quod proprietatis posset di-
ci formalis terminus unionis realis , & non effientia : tamen ratio videtur
e efficacis contra ponentes identitatem realem , & formalem effientiam ,
& proprietatis constitutis personam . Ad secundum dicit potest , uno modo negando antecedens : nam aliud est dependere ad relativum ut
correlativum , & dependere ad ipsum Verbum relativum . Nam hanc
natura humana assumpta a Verbo divino dependet ad ipsum tanquam
ad Verbum , non tamen dependet ad ipsum tanquam correlativum . Alter
potest dici , quod natura assumpta dependet ad Verbum , sed non
proprie , ut ad relativum , sed ut ad incomunicabilem subtilitatem , & sic
neganda est consequentia .

De tertio articulo certum est secundum Damascenum , 57. quod Ver-
bum assumptum naturam in atomo , hoc est , singularem , & tamen non
habentem personalitatem propriam : quia illi non posset stare cum as-
sumptione in unitate personae Verbi . Si autem propria singularitas na-
ture personalis esset formaliter propria personalitas eius , non posset il-
la esse sine ista .

Propter quod oportet videre , quo formaliter , & complective natura
creata est personalia in seipso , ut ex hoc patet , si potest ipsa carere
propria personalitate , & personali , etiam personalitate extrinsecam .

Et autem dubium , an personalitas propria sit formaliter per aliquid
potestivum : & videatur quod sic , quia negatio non est primo incommu-
nicabilis : negatio enim quantum est de se , posset euincire ; compete-
re : tanquammodo igitur est incomunicabilis propter incomunicabi-
litatem potestivi , ad quod ipsa consequitur , & ita prius incommu-
nicabile est potestivum : proprietas personalis est prima incomunicabi-
lis , quia est ratio formalis constitutio incomunicabile , scilicet per-
sonam . Praterea . Negatio non est primo propria aliqui enti , sed tan-
cum proper hoc , quod sequitur aliquam affirmationem propriam ;
proprietas autem personalis est primo propria illi , cuius est : igitur . &
Praterea . Quod excludit imperfecti onem , ipsum est perfectum , vel
falsum aliquod potestivum : nunc autem dependere ad personam ex-
trinsecam est imperfectio , igitur personalitas propria , quae excludit
formaliter illam dependentiam , est aliquid potestivum . Con-
firmatur : propter hoc enim ponitur , quod singularitas naturae est

per aliquid potestivum , quia excludit imperfecti onem ; quae est dividit unde singulariter dicitur individuum , hoc est , in plura indivisibilis ; a simili in proprio , perlonam in eis excludit dependere ad personam extrinsecam .

Sed contra Damascen . cap . 55. Nihil enim corum , quae plantavit in
nostra natura Deus , Verbum a principio plasmans non deficit :
sed omnia assumpsit ; totus enim veri unitus est mihi , ut totum toti
tribuat : quod est inassimilabile est incurabile : Vult dicere igitur ,
quod quecumque entitas positiva in nostra natura est unita Verbo . Et
quod hoc sit possibile de quaquecumque , probatur ratione ; quia que-
cumque natura est simpliciter in potentia obedientiali ad dependendum
ad personam divinam : si ergo esset aliqua entitas positiva , qua na-
tura esset in se personala , illa entitas esset assumpta a Verbo : &
tunc natura nostra in Christo esset personalia sumul duplice personali-
tate , quod est impossibile : qui est creata ; igitur per illam est for-
maliter incomunicabilis altera persona , & per consequens perso-
na Verbi non communicari , ita in ipso non personaliatur . Pra-
terea . Si aliqua entitas positiva natura esset formaliter persona crea-
ta : igitur Verbum non posset de ponere natura assumptam , nisi vel
illa maneret non personalis : quod videtur inconveniens , vel opor-
teret quod daretur sibi de novo aliqua alia entitas , quia etiam ha-
beret personalitatem creata , & sed hoc est impossibile : Illa enim
non posset esse entitas accidentalis : quia accidens non est ratio for-
malis personali substantiam : nec posset esse aliqua entitas substancialis ;
quia nec materia , nec forma , nec substantia composita , quia
quecumque talis , si daretur , non maneret natura eadem , quae prius :
quia haberet aliam materiam , vel formam , vel entitatem substantie
composita . Potest igitur dici , quod nostra natura est personalia
personalitate creata , non aliquo positivo tanquam ratione formalis ;
quia ultra singularitatem non in venitur aliqua entitas positiva , qua
singulariter complecti sit incomunicabile : sed tantum singularitatem su-
peradditum negotio communicabilitatis ; sive dependentia , quae est in-
communicabilis . Potest autem intelligi triplex negotio communis stabili-
tatis , sive dependentia . Sicut enim possumus intelligere negationem
actualis , po entialem ; & aptitudinem : sic possumus intelligere ne-
gationem actualis dependendi , & negationem impossibilitatis dependendi ,
& negationem aptitudinis ad dependentiam .

Prima negatio est nuda , sive sola . Secunda est cum repugnantia ad
actum . Tertia est cum inclinatione opposita , sive aptitudine contraria .
Exemplum : primo modo superficies , si esset sine colore omnino ,
effet non alba : quia haberet solam negationem albedinis . Secundo
modo Angelus est non albus , quia sibi repugnat albedo . Ter-
tium modo lapis est non sursum , quia in lapide est negotio aptitu-
dinis ad sursum , cum inclinatione ad non sursum fecit ad iustum
opportunitum .

Ad propositorum loquendo de dependentia ad hypostasim extrinsecam ,
& specialiter divinam , de qua modo loquimur ; sola negatio actualis de-
pendentia non sufficit ad hoc , quod aliquid dicatur in se personalum ,
vel

vel persona: quia anima Petri haberet talen negationem, & tamen non sit persona. Secunda negotio non inventur in natura creata personis, quia nulli tali posse omnino repugnare dependere ad personam divinam: ita: quaecunque entitas positiva in tali natura est in potestate obviationali ad dependentium ad ipsum, & per consequens illa negotio non constituit personam creatram. Tertia etiam negotio non sufficit: quia illam habet natura aliquanta: ipsa enim, cum in ejusdem rationis cum mea natura habeat apertitudinem ejusdem rationis, & ita haberet apertitudinem ad subtilendum in se, & non haberet apertitudinem ad dependentum ad personam extrinsecam, nec in conuenientibus possibiliter eis sine apertitudineque ad rotundas impermeabilitates, & si in potentia aliqua in suscep-
tivo, non tamquam proprieate perteindit: quia illa non est proprie nihil ad formam naturaliter perteindit: ad personaliter autem igitur prorsim, sive creaturam, oportet concutere duas negationes, prima, & tertian, ita quod tercias est quali habitualis necessatio convenientis na ure, cui convenit, si sit perfornata in se, sive in personis alias fed nisi ab negotio feliciter aliis dependentie, supervenienti illi negationi completer personalitatem propriam.

Ad illa igitur, que probant, quod personalitas propria est formulariter per aliquid positivum, ad omnia simul est una responso, quod nulli simpliciter repugnat esse communicabile, nec tanquam communicabile dependere, nisi sibi sit simpliciter proprium aliquod positivum, quod filtrato repugnare communicabilis, & dependentie: tamen comunicari, & dependere potest secundum quid repugnare aliqui per for-
lam negationem; quia dum negotio illa inest, affirmatio non potest inesse. Sed non propter hoc est similius est impossibile affirmationem inesse, nisi illud, cat talis negotio inest, est necesse rati, quod talis negotio consequetur, & tunc negotio est simpliciter propria: alias non est illi secundum quid propria: sicut enim modo propria est aliqui negotio, sicut illi repugnat opposita affirmatio: sed persona divina habet incommunicabilitatem primo modo: quia entitatem aliquam intrinsecam simpliciter propriam, per quam illi repugnat posse communicari: natura autem creata, licet in se subtiliter: non tamen aliquid habet intrinsecum, per quod impossibile sit eandem dependere, & ideo sola persona divina habet propriam personalitatem completant natura vero creata persona in se, non habet: quia non habet repugniantiam ad posse dependere: sed tantum ad actu dependere, & hoc secundum quid, feliciter dum sibi inest negotio dependentie actualis. Ad formam igitur perdeone rationis dico, quod incommunicabile sim-
pliciter, quod feliciter importat repugnantiam ad posse dependere, non convenient primo negatione, sive aliqui ratione negationis: nec talis in-
communicabilitas est in creatura etiam in se possum, sed tantum in-
communicabilitas secundum quid, feliciter repugnativa ad communicari, & hoc stante illa negotio dependentie actualis illa autem incommunicabilitas secundum quid non requirit entitatem possibiliter simpliciter incom-
municabilem, sed tantum entitatem possum receptivam negationis dependentie & actualis: sed incommunicabilitas simpliciter, hanc illi negationi con-
veniat,

veniat, hoc non est nisi quia illa consequitur entitatem possibiliter simpliciter incommunicabilem. Per idem ad aliam maiorem de dependentia, con-
cedo, quod si alii repugnat posse dependere, hoc est proprius aliquam
perfectionem, vel rationem positivam: sed illa repugnativa non est in
creatura: sed fala negotio dependentie & actualis. Exemplum: accidenti
separato non simpliciter repugnat inherere, vel posse inherere; sed secundum quid dici potest ei repugnare inherere, pro quanto, quod stan-
te illa separatione non potest simul stare cum hoc, quod inheret. Confinimur ad illud de proprio, idico quod incommunicabilitas sim-
pliciter est simpliciter propria illi, cui convenit sic incommunicabilitas:
incommunicabilitas autem secundum quid non est ei propria: sed tan-
tum quod sibi illi convenit.

De secundo igitur in tertio articulo principali videtur, quod natura humana repugnat dependere ad personam alienam, ut futurum intentum ip-
sum. Primo, quia est natura substantialis; secundo, quia non potest ha-
bere aliquod intrinsecum, quod sit sibi ratio taliter dependens; tertio,
quia intrinsecum, sive identica haec ratione non dependens tali de-
pendentia. Et primo sic arguitur: natura substantialis non est nata dare supposito nisi esse simpliciter, & per consequens non praesupponit esse
simpliciter: natura autem dependens ad suppositum alienum per supposi-
tionem in eo esse simpliciter, quia esse natura propria, quae prius convenit sibi, quam sit natura de pendens ad ipsum. Antecedens probatur, natura substantialis est entitas simpliciter, sicut accidentalis est entitas secun-
dum quid, & qualis est aliqua entitas formaliter, tale esse tributum: sicut
igitur natura accidentalis tributum tantum esse secundum quid, & ideo
praecepit ut ens simpliciter, in natura substantialis dicitur simpliciter,
& ideo non praesupponit tale esse. Ex secundo arguitur sic: Omne de-
pendens habet intrinsecum aliquid, quod est sibi ratio dependendi, natura
humana non habet, nec habere potest aliquod talis intrinsecum, quod sit
sibi ratio dependendi tali dependentie: igitur, &c. Major patet inductive
independencia causarum ad causam in quoconque genere causa & probatur
ratione: quia nisi in isto sit aliqua ratio dependendi, quia non est in
ilio, non magis istud dependet, quam illud: natura autem mea non de-
pendet a Verbo tali dependentie: igitur nec illa aliquanta magis de-
pendet, nisi habeat aliquam rationem dependentie ibi intrinsecum.
Probatio maioris, non dependens non sit dependens, nec & converso,
nisi sit aliqua mutatio: mutatio autem non habet pro per se termino,
nisi aliquam formam absolutam: si igitur natura sit de novo dependens,
advenit ibi aliquam formam absolutam, quae sit ratio dependendi, & tales
etiam amittit, ut terminum a qua mutationis si sit de dependence non
dependens. Probatio minoris: tum quia natura illa posset deponi nullo
absoluto corruptio in ea: si autem habet aliquid solutum, quod est
sit ratio dependendi ibi propria, oportet illud corrupti, quando ipsa
ficeret non dependens: tum, quia natura ejusdem rationis competit simili-
tatis ratio dependendi, & ad similius terminum, vel eundem terminum,
quando non est nisi unicum natum terminare talen dependentiam: na-
tura autem Christi, & mea sunt ejusdem rationis, & inter nos competit
ali-

aliquid, quod si ratio taliter dependendi ad Verbum, quia tunc mea violenter subfuerit in propria perfetta. Et ex tertio arguitur sic: Propria personalitas, quae potest competere huic naturae humanae, et realiter eadem sibi: igitur manente hac natura manet hanc personalitatem: sed personalitas propria est ratio repugnans ad se dependere: igitur, &c. Probatio antecedens, quia certum est, quod huic naturae humanae singulariter potest competere propria personalitas; illa autem non potest esse aliud ab ipsa, nec ei accidens: quia accidens non est ratio personaliter substantiam, nec potest esse substantia alia ab hac natura: quia nec substantia composita. Pater enim, quod una substantia composita non est ratio formalis personalitatis alterius substantiae compositae: nec potest esse alia substantia sicut pars, quia non maneat accidentia naturae composta, nisi maneat eadē utraque pars substancialis. Potest dici, quod non est ponenda inter aliqua esse formalis repugnantia, nisi vel in rationibus eorum propriis aliqua repugnans includatur materialis, vel necessaria ratione proibetur includi, vel sequi: sed negotio modo est de natura humana, & dependencia ad personam alienam; igitur ponendum est, quod talis dependencia non est simpliciter impossibilis, quando est ex parte fundamentali. Major probatur, quia quodlibet ponendum est possibile esse, cuius non pater ratio impossibilitatis. Consimiliter, quodlibet compositum, ubi non apparet ratio incompossibilitatis. Prima pars minoris declaratur ex rationibus illorum, de quibus est fermo. Ratio autem naturae humanae magis pater: ratio autem illius dependenter, de qua loquuntur potest circumquendendo, vel aliter deflexendo, ponit talis: dependencia est naturae, ut communicabilis ad personam propriam alterius naturae, ut terminantem ejus dependentiam. Hoc ratio exponitur, primo, illud quod dicitur us communiciabilis: potest uno modo communicari aliquis, quod illud sit ipsum, quod communicatur: sicut universale communicatio singulari. Alio modo sic, quod illud, cui communicatur, sit isto, tanquam formalis principio effendi. Et hoc duplicitur: vel ut forma partialis, que communicatur materia informata, & consequenter communicatur composite conformato per ipsum, vel ut forma totalis, hec quiddam communicatur supposito, ut humanitas sorti. In proposito intelligitur communicabile, tertio modo, scilicet quod sic communicatum sit forma totalis, quam habent dicatur secundum eam esse formaliter tale: sed proprium suppositum naturae dicitur hoc modo tale secundum illam, non propter dependentiam; sed magis propter per se identitatem; sed ad suppositum non proprium non potest esse per se identitas, sed illud quod potest ibi esse quasi supplex vicem identitatis est perfecta dependencia naturae, & perfecta substantiatione ex parte suppositi, sive terminatio dependentiae; tale autem suppositum, quia est per se suppositum alterius naturae, & illius naturae dependenter, non est per se suppositum: & per se est prius eo, quod non est per se: sequitur, quod prius habeat naturam propriam, quam illam dependenter, quia est sibi tanquam natura adventitia, vel natura secunda. Et quod naturae humanae non repugnet talis dependencia, qualis dicta est, potest hec aliqualiter declarari, ut probatum

barum est in secundo articulo: persona divina potest esse proprius terminus aliquius dependenciae; non autem dependencia, quae est causati ad causam, nec breviter cuiuscunq[ue] terminari ad aliquod ratione perfectionis formalis in ipso: sed tantum illius, quae est naturae ut communicabili ad incommunicabilem substantiam ipsam; igitur talis dependencia est possibilis in aliqua natura: quia non potest esse possibilis terminandi dependentiam, nisi in aliqua sit possibilis dependendi, sed hoc non magis repugnat naturae humanae, quam alteri. Pratece secundo, quia accidens dependet talis dependencia ad suppositum substantie, cui inheret; nunc autem licet ibi conjugatur dependere, & inherere: tamen prior videtur esse ratio dependenciae, quam inherenter; sicut in termino videtur esse prior ratio prioritatis essentialis, propter quam terminat dependentiam: quam informabilis, vel susceptivi, secundum quam terminat inherenter. Si igitur intelligatur aliqui convenire dependencia naturae, ut communicabilis, & hoc sine inherenter, non videatur contradicere; sed talis est illa, que ponitur in proposito.

Constatutur, quia 2. Phys. 5. Metaph. quale uno modo dicitur differentia substantiae: igitur modus qualitatibus non repugnat substantiam. Tertio declaratur sic: accidens potest habere modum substantiae, licet non perfecte, scilicet quod sibi repugnat dependere ad substantium: tamen aliqualiter et simile, scilicet in non dependendo qualiter: sicut appetere in accidente separato; pati ratione igitur videtur, quod substantia potest habere modum accidentis, licet non perfecte, scilicet dependendo, & inherendo subiecto, tamen modum aliqualiter simile, scilicet in dependendo actualiter ad suppositum alienum.

Ad illa autem, que adducta sunt in contrarium. Ad primum, concedo, quod natura substancialis est ad eis substantiale: sed non oportet, quod in primum esse suppositi habentis esse per ipsam, nisi quando illud est ejus per se suppositum: quando autem est ejus suppositum non per se, sed alterius naturae, rite per illam alteram prius habet esse. Et cum accepimus, illud, quod dat esse simpliciter, non per suppositum esse simpliciter in eodem. Respondeo, aliquod esse in se est esse simpliciter, & tamen supposito non proprio, non dat esse simpliciter omni modo. Ad secundum, aliquod potest esse ratio dependenciae dupliciter. Vno modo, si quod ipsum necessario consequatur, vel concordetur dependencia actualis. Alio modo, quod licet ipsum necessario concordeat, ut aptitudo ad dependendum: non tamen necessario dependencia actualis, sed ipsum, quantum est ex natura sua dependeret, & quando est actualis dependencia convenient secundum ipsum ut proximum fundamentum. Primo modo est dependencia creature ad Deum: quia necessario fundamentum dependencia est in actuali dependencia semper. Secundo modo est dependencia causati ad causam secundam, sive quia potest ipsum immediate causati a prima, & ita potest ab illa secunda non dependere actualiter: licet semper haberet aptitudinem ad dependendum. Major igitur rationis vera est, intelligendo de ratione dependendi non praesertim modo: sed indifferenter primo modo, vel secundo: nihil plus concidit prima probatio majoris, inducendo de dependencias causati

ad causam. Secunda vero probatio probat, quod dependens habet alii quam rationem dependendi, quam non habet non dependens; quod necessarium est, intelligendo per rationem dependenti rationem formalis dependendi, quia illa non posse aliquid dependere; sed intelligendo rationem fundamentalis dependenti, secundum quam inest dependens, sicut secundum albedinem similitudo, non optinet, quod illa ratio sit magis in dependente, quam in illo, quod non dependet actu: et tamen aque optum ad dependendum. Exemplum: accidens quando est in subiecto, non magis habet talern rationem dependendi, quam quando ipsum est separatum: quia ipsam naturam illi modo proxima ratio dependens: nec optinet ad hoc, quod actus dependat, superaddi actu illa ratio dependendi, sed bona ratio formalis, sicut actualis dependencia. Consimiliter hic de natura assumpta, & non assumpta. Tertia autem probatio videtur plus probare, scilicet quod actu dependens habet semper rationem dependendi fundamentalis, & hoc aliquam emittit abolutam. Ad illam igitur propositionem, cui illa probatio innititur, scilicet quod omnis mutatio haberet propter se termino formam absolutam. Respondeatur per interpositionem, in motu est secundum ubi, & ad ubi: nec tamen ubi dicit aliquam formam absolutam. Qualiter autem non sit hoc contra Philosophum 5. Phys. vel 7. dictum in lups, in quadam questione de corpore, & ubi, &c. Minor principali rationis non est vera in modo, quo major est vera, scilicet intelligendo indifferenter de ratione formalis dependendi, vel fundamentali, & hoc necessario fundante actualiter, vel taliene aptitudinaliter; habet enim natura assumpta rationem formulam dependendi, scilicet ipsam dependentiam, & rationem fundamentalis in eo ipsa est proxima ratio fundamentalis dependendi, licet non necessario consequatur ipsam talis dependenti actu, sed aptitudine, nec plus probat prima probatio: quia si natura deponeretur, nullum absolutum in ea conservere: & ita non habuit aliquod absolutum, quod esset necessaria ratio actu dependendi, sed abolutum in se proximum sufficiendum dependentem, & sine illa manere posset, licet sine respectu non necessario consequente potest manere fundamentum absolutum. At aliam probationem dico, quod licet naturae ejusdem rationis habeant aptitudinem similem ad dependendum: tamen non optinet, quod si una actu dependat, quod similiter & altera. Patet de accidente coniunctio, & separatio: natura autem mea, eti non actualiter dependens ad Verbum dependens praedita, scilicet ad suppositum hypothetice fultantem; tamen haber apertitudinem, sicut natura illa assumpta habet apertitudinem. Ad argumentum principale dico, quod licet non omnis dependens sufficiat ad verificandam predicationem dependenteris de illo, a quo dependet, tamen illa, qua est natura, ut communicabilis ad suppositum, ut hypothetica fultantem eam, sufficit ad verificandam predicationem naturae sic dependens de supposito, ad quod dependet. Parte de accidente sic dependente ad suppositum sufficit, de qua etiam predicitur, & sicut predicatione accidentis

subjecto licet sit vera, non tamen est per se, sicut est natura de proprio supposito, ita in proposito non est predicatione per se naturae humanae de ipso Verbo.

QUESTIO XX.

Viximus Sacerdos obligatus ad dicendum missam pro uno, obligatus etiam ad dicendum missam pro aliis sufficenter salvus debet cum dicendo unam missam pro ambobus?

A Reguire, quod non, quia qui tenetur ad magis bonum, non satisfaci solvendo minus bonum: sed in propinquitate dñe nullis iure magis bonum, quam una. Vix etiam missa pro illo est magis bonum sibi, si dicatur pro illo: quam si dicatur finali pro illo, & alio.

Contra. Qui plus solvit, quam illud sit, propter quod obligatur, videtur abundantem satisfacere; sed una missa est magis bonum, quam finit illa, pro quibus obligatur duobus: quia bonum missa est ex virtute sacrificii, & sacrificium actum est infinitum. & infinitis sufficiens. Christus enim qui offeritur in illo sacrificio sufficiens in se quando offebatur in Cruce ad satisfacendum pro peccatis infinitis: ergo, &c.

Hic primitiendum est unum: hoc, scilicet quod probabile videtur, quod Missa non solum valit virtute meriti, sive operis operantis: sed etiam virtute sacrificii, & operis operati. Vel non solum valit virtus meriti personalis Sacerdotis offerenti, sed etiam virtute meriti generalis Ecclesie, in cuius persona per ministrum communem offeritur sacrificium: aliquin Missa nulli Sacerdoti, qui in illo actu non meretur personaliter, sed demeretur, nulli valeret in Ecclesia: quod reputare inconveniens, & rationabiliter. Juxta illud Ioann. 6. 51. nis, quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita: quandoque enim Christus ut summa Sacerdos offerit, panis quem dat, id est, caro eius, est mundi vita. Ex hoc sequitur, quod ad solutionem hujus questionis, tripla sunt evidencia: primo si missa dicta pro duabus tantum valeret illi, & cicut si pro eo solo diceretur, & hoc non merito personali celebrans. Secundo, si tantum valer merito generalis Ecclesie offerenti. Tertio, si iste simpliciter solvit debitum utriusque cui obligatur.

De primo est sciendum, quod inter opera meritoria oratio habet magis rationem meriti applicabilis alteri, quia ipsa de ratione sui est placitiva Dei, & reconciliativa rei Deo, & hoc illius pro quo per ipsum orantem specialiter offeretur. Potest autem meritum, vel specialiter oratio, in triplici gradu intelligi valere alium, sive pro aliquo. Vno modo specialissime, & sic semper valer otanti, quando est in gratia: ipse enim habet mortuam animi bonum, & elicit opus bonum. Ille morus, & illud opus non sic sunt alterius, pro quo orat, sicut orantis: nec potest illi ordinata voluntate ut illud alteri dare, quod non sit suum meritum: quia magis tenetur ex charitate diligere scilicet, quam alium: ino forte non posset dare alteri sic, quin illud esset peccatum. Alter modo generalissime, & sic valer roti Ecclesie: nec enim debet orans aliquem de Ecclesia excludere: sed ex intentione habituali omnes includere. Tertio modo scilicet modo medio valer illi, cui per orantem specialiter applicatur. Non enim valer ei specialissime. Pater